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भारत सरकार 
वित्त मंत्रालय 
राजस्व विभाग  

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमाशुल्क बोडथ 

अवधसूचना सं0.39/2018--कें द्रीय कर 

नई विल्ली, तारीख 4 सितंबर, 2018 

सा.का.वन. ……….. (अ)—कें द्रीय सरकार, कें द्रीय माल और सेवा कर अधिधियम, 2017 (2017 का 12) की 
िारा 164 द्वारा प्रदत्त शक्तिय ों का प्रय ग करते हुए, कें द्रीय माल और सेवा कर धियम, 2017 का और सोंश िि 
करिे के धलए धिम्नधलक्तित धियम बिाती है, अर्ाात् :--   

1. (1) इि धियम ों का सोंधिप्त िाम केन्द्रीय माल और सेवा कर (आठवाों सोंश िि) धियम, 2018   है 
। 

(2) इि धियम ों में यर्ा उपबोंधित के धसवाय, ये राजपत्र में उिके प्रकाशि की तारीि क  प्रवृत्‍त  ह ोंगे 
।  

2. कें द्रीय माल और सेवा कर धियम, 2017 (धजसे इसमें इसके पश्चात् उि धियम कहा गया है) के 
धियम 22 के उपधियम (4) में, धिम्नधलक्तित परों तुक अोंत:स्र्ाधपत धकया जाएगा, अर्ाात् :--   

“परों तु जहाों क ई व्यक्ति, िारा 29 की उपिारा (2) के िोंड (ि) या िोंड (ग) में अोंतधवाष्ट 
उपबोंि ों के उल्लोंघि के धलए उपधियम (1) के अिीि तामील की गई सूचिा का उत्तर देिे के बजाए, 
सभी लोंधबत धववरधियाों देता है और लागू ब्याज और धवलोंब शुल्क के सार् श ध्य कर का पूरा सोंदाय 
कर देता है, वहाों उधचत अधिकारी, कायावाधहय ों क  समाप्त कर देगा और प्ररूप जीएसटी आरईजी-
20 में आदेश पाररत करेगा ।”।  

3. उि धियम ों के धियम 36 के उपधियम (2) में, धिम्नधलक्तित परों तुक अोंत:स्र्ाधपत धकया जाएगा, 
अर्ाात् :--   

“परों तु यधद उि दस्तावेज में सभी धवधिधदाष्ट धवधशधष्टयाों अोंतधवाष्ट िही ों है, धकों तु प्रभाररत कर की 
रकम के ब्यौरे, माल या सेवाओों का धववरि, माल या सेवाओों या द ि ों के प्रदाय का कुल मूल्य, 
प्रदायकताा और प्राक्तप्तकताा का माल और सेवा कर पहचाि सोंख्ाोंक और अोंतरााक्तिक प्रदाय की दशा 
में प्रदाय का स्र्ाि अोंतधवाष्ट है त , ऐसे रधजस्ट्र ीकृत व्यक्ति द्वारा इिपुट कर प्रत्यय का उपभ ग धकया 
जा सकेगा ।”। 

4. उि धियम ों के धियम 55 के उपधियम (5) में, “या पूिातया िाक्ड-डाऊि क्तस्र्धत” शब् ों के पश्चात्, 
“या बैच ों अर्वा लाट ों” शब् अोंत:स्र्ाधपत धकए जाएों गे ।  

5. उि धियम ों के धियम 89 के उपधियम (4) के िोंड (उ) के स्र्ाि पर, धिम्नधलक्तित िोंड रिा 
जाएगा, अर्ाात् :--   

‘(उ) “समाय धजत कुल आवता” से, सुसोंगत अवधि के दौराि--  

(क) िारा 2 के िोंड (112) के अिीि यर्ा पररभाधित, धकसी राि या धकसी सोंघ राििेत्र 
में के आवता का, सेवाओों के आवता क  छ ड़कर ; और  
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(ि) उपर ि िोंड (ई) के धिबोंिि ों में अविाररत सेवाओों के शून्य-दर प्रदाय और सेवाओों के 
गैर-शून्य दर प्रदाय के आवता  

के मूल्य का कुल य ग अधभपे्रत है, धजसमें,--  

(i) शून्य-दर प्रदाय ों से धभन्न छूट प्राप्त प्रदाय ों का मूल्य ; और  

(ii) ऐसे प्रदाय ों का आवता, धजिके सोंबोंि में उपधियम (4अ) या उपधियम (4आ) या द ि ों के 
अिीि प्रधतदाय, यधद क ई ह , का दावा धकया गया है,  

सक्तिधलत िही ों है ।’। 

6. उि धियम ों के धियम 96 के उपधियम (10) के स्र्ाि पर, धिम्नधलक्तित उपधियम, 23 
अिूबर, 2017 से रिा जाएगा, अर्ाात् :-- 

“(10) माल या सेवाओों के धियाात पर सोंदत्त एकीकृत कर के प्रधतदाय का दावा करिे वाले 
व्यक्तिय ों क ,--  

(क) ऐसे प्रदाय प्राप्त िही ों करिे चाधहए, धजि पर भारत सरकार के धवत्त मोंत्रालय की, 
भारत के राजपत्र, असािारि, भाग 2, िण्ड 3, उपिण्ड (i) में सा.का.धि. 1305(अ), तारीि     
18 अिूबर, 2017 द्वारा प्रकाधशत अधिसूचिा सों. 48/2017-केन्‍द‍द्रीय कर, तारीि     18 
अिूबर, 2017 या भारत के राजपत्र, असािारि, भाग 2, िण्ड 3, उपिण्ड (i) में 
सा.का.धि. 1320(अ), तारीि 23 अिूबर, 2017 द्वारा प्रकाधशत अधिसूचिा सों. 40/2017-
केन्‍द‍द्रीय कर (दर), तारीि 23 अिूबर, 2017 या भारत के राजपत्र, असािारि, भाग 2, 

िण्ड 3, उपिण्ड (i) में सा.का.धि. 1321(अ), तारीि 23 अिूबर, 2017 द्वारा प्रकाधशत 
अधिसूचिा सों. 41/2017-एकीकृत कर (दर), तारीि 23 अिूबर, 2017 के फायद ों का 
उपय ग धकया है ; या  

(ि) भारत के राजपत्र, असािारि, भाग 2, िण्ड 3, उपिण्ड (i) में सा.का.धि. 
1272(अ), तारीि 13 अिूबर, 2017 द्वारा प्रकाधशत अधिसूचिा सों. 78/2017-सीमाशुल्क, 
तारीि 13 अिूबर, 2017 या भारत के राजपत्र, असािारि, भाग 2, िण्ड 3, उपिण्ड (i) 

में सा.का.धि. 1299(अ), तारीि 13 अिूबर, 2017 द्वारा प्रकाधशत अधिसूचिा सों. 
79/2017-सीमाशुल्क, तारीि 13 अिूबर, 2017 के फायद ों का उपय ग िही ों करिा 
चाधहए ।”।  

7. उि धियम ों के धियम 138क के उपधियम (1) में, परों तुक के पश्चात् धिम्नधलक्तित परों तुक 
अोंत:स्र्ाधपत धकया जाएगा, अर्ाात् :--   

“परों तु यह और धक आयाधतत माल की दशा में, प्रवहि का भारसािक व्यक्ति, ऐसे माल के 
आयातकताा द्वारा फाइल धकए गए प्रवेश पत्र की प्रधत का भी वहि करेगा और प्ररूप जीएसटी 
ईडबू्ल्यबी-01 के भाग क में प्रवेश पत्र की सोंख्ा और तारीि उपदधशात करेगा ।”। 

8. उि धियम ों में, प्ररूप जीएसटी आरईजी-20 के स्र्ाि पर, धिम्नधलक्तित प्ररूप रिा जाएगा,  
अर्ाात् :--   

“जीएसटी आरईजी-20 

[धियम 22(4) देिें] 

सोंदभा सोंख्ा -         तारीि :  
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सेवा में  
 िाम  
 पता  
 माल और सेवा कर पहचाि सोंख्ाोंक/यूआईएि 

 

कारि बताओ सूचिा सोंख्ा -       तारीि :  

रवजस्ट्रीकरण के रद्दकरण हेतु कायथिावहयो ंको समाप्त करने के वलए आिेश  

ऊपर धिधदाष्ट कारि बताओ सूचिा के जवाब में आपके द्वारा एआरएि ............................, तारीि 
................... द्वारा फाइल धकए गए उत्तर क  धिधदाष्ट करें । आपके उत्तर और/या सुिवाई के दौराि दी गई 
दलील ों पर धवचार करिे पर, रधजस्ट्र ीकरि क  रद्द करिे के धलए आरोंभ की गई कायावाधहयाों धिम्नधलक्तित कारि ों 
से रद्द की जाती हैं :  

<< पाठ >> 

 

 

या  

ऊपर धिधदाष्ट कारि बताओ सूचिा कें द्रीय माल और सेवा कर अधिधियम, 2017 की िारा 29 की उपिारा (2) 
के िोंड (ि) या िोंड (ग) के उपबोंि ों का उल्लोंघि करिे के धलए जारी की गई र्ी । चूोंधक आपिे पूवोि सूचिा 
के जारी करिे की तारीि क  बकाया सभी लोंधबत धववरधियाों फाइल कर दी हैं, और लागू ब्याज और धवलोंब 
फीस के सार् कर का पूिा सोंदाय कर धदया है, अत: रधजस्ट्र ीकरि क  रद्द करिे के धलए आरोंभ की गई 
कायावाधहयाों समाप्त की जाती हैं ।  
 

हस्तािर  
< अधिकारी का िाम > 

 

पदिाम  

अधिकाररता  

स्र्ाि :  

तारीि : ”। 

9. उि धियम ों में, प्ररूप जीएसटी आईटीसी-04 के स्र्ाि पर, धिम्नधलक्तित प्ररूप रिा जाएगा, अर्ाात् :--   

“जीएसटी आईटीसी-04  

[धियम 45(3) देिें] 

छूटपूट कायथ करने िाले कमथकार को भेजे गए और उससे िापस प्राप्त माल/पंूजी माल के ब्यौरे   

1.  माल और सेवा कर पहचाि सोंख्ाोंक  --  
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2.  (क) धवधिक िाम –  

 (ि) व्यापार का िाम, यधद क ई है –  

3.  अवधि :   धतमाही -   विा –  

 

4.  छूटपूट काया के धलए भेजे गए इिपुट ों/पूोंजी माल के ब्यौरे (धजसमें छूटपूट काया करिे वाले कमाकार के 
कारबार के स्र्ाि/पररसर पर सीिे भेजे गए इिपुट/पूोंजी माल भी हैं) : 
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5.  छूटपूट काया करिे वाले कमाकार से वापस प्राप्त या छूटपूट काया के कारबार के स्र्ाि से बाहर भेजे 
गए इिपुट ों/पूोंजी माल के ब्यौरे : 

(क) छूटपूट काया करिे वाले कमाकार से, धजसे ऐसा माल छूटपूट काया के धलए भेजा गया र्ा, 
वापस प्राप्त इिपुट ों/पूोंजी माल ; और िुकसाि ों और अपधशष्ट ों के ब्यौरे : 
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(ि) छूटपूट काया करिे वाले ऐसे कमाकार से, धजसे मूल रूप से ऐसा माल छूटपूट काया के 
धलए भेजा गया र्ा, धभन्न छूटपूट काया करिे वाले कमाकार से वापस प्राप्त इिपुट ों/पूोंजी माल ; और 
िुकसाि ों और अपधशष्ट ों के ब्यौरे : 
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ी 
च

ाल
ाि
 क

ी 
त

ार
ीि

, 
धज

स
के
 अ

ि
ीि
 म

ाल
 व

ाप
स
 

प्र
ाप्त

 हु
आ

 है
  

च
ाल

ाि
 त

ार
ीि

  

म
ाल
 क

ा ध
व

व
र
ि
  

यू
क्य

स
ी 

म
ात्र

ा 

मू
ल
 

च
ाल

ाि
 

स
ोंख्

ाोंक
, 

धज
स

के
 

अ
ि

ीि
 

म
ाल
 

छू
ट

पू
ट
 क

ाय
ा के

 धल
ए
 भे

ज
ा ग

य
ा र्

ा  

मू
ल
 च

ाल
ाि
 क

ी 
त

ार
ीि

, 
धज

स
के
 अ

ि
ीि
 म

ाल
 

छू
ट

पू
ट
 क

ाय
ा के

 धल
ए
 भे

ज
ा ग

य
ा र्

ा  

छू
ट

पू
ट
 क

ाय
ा क

र
िे
 व

ाले
 क

म
ाक

ार
 द्व

ार
ा 

धक
ए
 

ग
ए
 छू

ट
पू

ट
 क

ाय
ा क

ी प्र
कृ

धत
 

िुकसाि और 
अपधशष्ट 

यू
क्य

स
ी 

म
ात्र

ा 

1 2* 3* 4 5 6 7* 8* 9 10 11 

           

 

(ग) छूटपूट काया करिे वाले कमाकार क  भेजे गए और तत्पश्चात् छूटपूट काया करिे वाले 
कमाकार के पररसर से प्रदाय धकए गए इिपुट ों/पूोंजी माल ; और िुकसाि ों और अपधशष्ट ों के ब्यौरे : 

म
ाल
 औ

र
 से

व
ा 

क
र
 प

ह
च

ाि
 स

ोंख्
ाोंक

/छू
ट

पू
ट
 

क
ाय

ा क
र
िे
 व

ाले
 क

म
ाक

ार
, 

य
धद
 अ

र
धज

स्ट्
रीकृ

त
 

है
, क

ा र
ाि

 

प्र
मु

ि
 

द्व
ार

ा 
ज

ार
ी 

छू
ट

पू
ट
 

क
ाय

ा 
क

र
िे
 

व
ाले
 

क
म

ाक
ार
 

द्व
ार

ा 
प्र

द
ाय
 

क
ी 

द
श

ा 
म

ें 
ब

ीज
क
 

स
ोंख्

ाोंक
  
 

प्र
मु

ि
 

द्व
ार

ा 
ज

ार
ी 

छू
ट

पू
ट
 

क
ाय

ा 
क

र
िे
 

व
ाले
 

क
म

ाक
ार
 द्व

ार
ा 

प्र
द

ाय
 क

ी 
द

श
ा 

म
ें ब

ीज
क
 क

ी 
त

ार
ीि

  
 

म
ाल
 क

ा ध
व

व
र
ि
  

यू
क्य

स
ी 

म
ात्र

ा 

मू
ल
 

च
ाल

ाि
 

स
ोंख्

ाोंक
, 

धज
स

के
 

अ
ि

ीि
 

म
ाल
 

छू
ट

पू
ट
 क

ाय
ा के

 धल
ए
 भे

ज
ा ग

य
ा र्

ा  

मू
ल
 च

ाल
ाि
 क

ी 
त

ार
ीि

, 
धज

स
के
 अ

ि
ीि
 म

ाल
 

छू
ट

पू
ट
 क

ाय
ा के

 धल
ए
 भे

ज
ा ग

य
ा र्

ा  

छू
ट

पू
ट
 क

ाय
ा क

र
िे
 व

ाले
 क

म
ाक

ार
 द्व

ार
ा 

धक
ए
 

ग
ए
 छू

ट
पू

ट
 क

ाय
ा क

ी प्र
कृ

धत
 

िुकसाि और 
अपधशष्ट 

यू
क्य

स
ी 

म
ात्र

ा 

1 2 3 4 5 6 7* 8* 9 10 11 

           

अनुिेश :  

1. एकल चालाि के धलए मद ों की बहु प्रधवधष्टयाों भरी जाएों  ।  
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2. उि मामल ों में, धजिमें छुटपुट काया करिे वाले कमाकार द्वारा िए चालाि जारी करिा अपेधित है, 
सारिी (क) और सारिी (ि) के स्तोंभ 2 और स्तोंभ 3 आज्ञापक है ।  

3. जहाों छुटफुट काया के धलए भेजे गए माल और छुटफुट काया के बाद प्राप्त माल के बीच आपस में 
पत्राचार सोंभव िही ों है, वहाों सारिी (क), सारिी (ि) और सारिी (ग) के स्तोंभ 7 और स्तोंभ 8 ि भरे 
जाएों  ।  

6. सत्यापन  

 

मैं एतद््दवारा सत्‍यधिष्‍ठा से प्रधतज्ञाि और घ ििा करता हों धक इसमें ऊपर दी गई सूचिा मेरी जािकारी 
और धवश्‍वास के अिुसार सत्‍य और सही है और उसमें से कुछ भी धछपाया िही ों गया है ।  

 

स्‍र्ाि : 
तारीि 

 

हस्‍तािर 
प्राधिकृत हस्‍तािरकताा का िाम.......... 

पदिाम/प्राक्तस्‍र्धत 

10. उक्‍त धियम ों में, प्ररुप जीएसटी आर-8 के पश्‍चात् धिम्‍िधलक्तित प्ररुप अोंत:स्र्ाधपत धकए जाएों गे, अर्ाात् :-  

उपाबंध-क 

िावषथक वििरणी 
  

“प्ररुप जी एस टी आर-9 

(धियम 80 देिें) 

वाधिाक धववरिी 

पीटी. I मूल ब्‍यौरे 

1 धवत्‍तीय विा   

2 जी एस टी आई एि   

3क धवधिक िाम   

3ि व्‍यापार िाम (यधद क ई ह )   

 पीटी..II धवत्तीय विा के दौराि घ धित जावक और आवक प्रदाय ों के ब्‍यौरे 

    (सभी सारधिय ों में रकम रुपये में) 

  

प्रदाय ों  की प्रकृधत करािेय मूल्‍य 
कें द्रीय कर

  

राज्‍यकर/ससोंघ 
राज्‍य िेत्र कर

  

एकीकृत कर

  
उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

4 

वित्‍तीय िषथ के िौरान फाइल वििरणी में जो घोवषत कर के रुप में संिेय है, पर अविम, आिक और 
जािक प्रिाय  के ब्‍यौरे 

 

क 
अरधजस्‍टर ीकृत व्‍यक्तक्‍तय ों क  

की गई प्रदाय  (ि2ग)          

 ि 
रधजस्‍टर ीकृत व्‍यक्तक्‍तय ों क  
की गई प्रदाय  (ि2ि)         

ग  
कर सोंदाय (धवशेि आधर्ाक 
ज ि ों से धभन्‍द‍ि) शून्‍द‍य रेटेड         
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प्रदाय  (धियाात) 

घ 
कर सोंदाय पर धवशेि 

आधर्ाक ज ि क  प्रदाय            

ड. समझा गया धियाात           

च 

अधिम धजस पर कर 
सोंदत्‍त हैं, परों तु बीजक 
जारी िही ों धकए गए हैं 

(उपयुाक्‍त (क) से (ड.) के 
अिीि समावेधशत िही ों है           

छ 

आवक प्रदाय  धजस पर 
ररवसा भार के आिार पर 
कर सोंदत्‍त धकया जािा है            

ज 
आोंधशक य ग (उपयुाक्‍त क 

से छ तक)           

झ 

उपयुाक्‍त (ि) से (ड.) में 
धवधिधदा ष्‍ट सोंव्‍यवहार ों के 

सोंबोंि में जारी सािपत (-)           

ञ 

उपयुाक्‍त (ि) से (ड.) में 
धवधिधदा ष्‍ट सोंव्‍यवहार ों के 
सोंबोंि में जारी िामे ि ट 

(+)           

ट 
सोंश िि ों (+) के माध्‍यम से 

घ धित प्रदाय / कर           

ठ  
सोंश िि ों (-) के माध्‍यम से 

घटी हुई प्रदाय / कर           

ड 
(उपयुाक्‍त झ से ठ) का 

आोंधशक य ग           

ढ 

प्रदाय  और अधिम धजस 
पर सोंदत्‍त धकया जािा है, 

उपयुाक्‍त (ज+ड)           
 

5 
ऐसे जािक प्रिायो ंके ब्‍यौरे वजस पर, वित्‍तीय िषथ के िौरान फाइल की गई वििरवणयो ंमें यर्ाघोवषत कर 

संिेय नही ंहै  
 

क 
 कर सोंदाय के धबिा शून्‍द‍य 
रेटेड प्रदाय  (धियाात)           

 ि 
कर सोंदाय के धबिा धवशेि 
आधर्ाक ज ि ों की प्रदाय             

ग  

प्रदाय धजस पर उलटे गए 
भार के आिार पर 
प्राक्त‍‍तकताा द्वारा सोंदाय 
धकया जािा है            

घ छूट-प्रा‍‍त           

ड. शून्‍द‍य रेटेड           

च गैर – जी एस टी प्रदाय            
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छ 
आोंधशक य ग (उपयुाक्‍त क 

से छ)           

ज 

उपयुाक्‍त (क) से (छ) में 
धवधिधदा ष्‍ट सोंव्‍यवहार ों के 

सोंबोंि में जारी सािपत (-)           

झ 

उपयुाक्‍त (क) से (छ) में 
धवधिधदा ष्‍ट सोंव्‍यवहार ों के 
सोंबोंि में जारी िामे ि ट 

(+)           

ञ 
सोंश िि ों (+) के माध्‍यम 

से घ धित प्रदाय             

ट 
सोंश िि ों (-) के माध्‍यम से 

घटी हुई प्रदाय             

ठ  
आोंधशक य ग (उपयुाक्‍त ज 

से ट)            

ड 

आवताि धजस पर सोंदत्‍त 
धकया जािा है, उपयुाक्‍त 

(छ+ढ)           

ढ 

कुल आवताि (अधिम 
सधहत) उपयुाक्‍त 4ढ + 

5ड -4छ)           
 

पीटी. III धवत्‍तीय विा के दौराि फाइल धववरधिय ों में घ धित रुप में आई टीसी के ब्‍यौरे  
 

  धववरि 

प्रकार 
कें द्रीय कर

  

राज्‍यकर/ससोंघ 
राज्‍य िेत्र कर

  

एकीकृत कर

  
उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

 

6 धवत्‍तीय विा के दौराि फाइल धववरधिय ों में घ धित रुप में उपय ग धकए गए आई टीसी के ब्‍यौरे 
 

क 

प्ररुप जी एस टी आर-3ि के माध्‍यम से 
उपभ ग की गई धिवेश कर प्रत्‍यय की 

कुल रकम (प्ररुप जी एस टी आर – 3ि 
के सारिी 4क कर कुल ज ड़) <आट > <आट > < आट  > < आट  > 

 ि 

  

आवक प्रदाय (ररवसा भार 
के धलए दायी आयात ों और 

आवक प्रदाय ों  से धभन्‍द‍ि 
परों तु धवशेि  आधर्ाक 
ज ि ों से प्रा‍‍त सेवाएों  

सक्तम्‍मधलत हैं) 

धिवेश         

पूोंजी माल 
        

धिवेश सेवाएों  

        

  

ग  

ररवसा भार (उपयुाक्‍त ि से 
धभन्‍द‍ि) के धलए दायी 

अरधजस्‍टर ीकृत व्‍यक्तक्‍तय ों से 
प्रा‍‍त आवक प्रदाय  धजस 

पर कर सोंदत्‍त है और 

धिवेश         

पूोंजी माल 
        

धिवेश सेवाएों  
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आई टीसी का उपभ ग 
धकया गया है 

घ 

ररवसा भार (उपयुाक्‍त ि से 
धभन्‍द‍ि) के धलए दायी 
अरधजस्‍टर ीकृत व्‍यक्तक्‍तय ों से 
प्रा‍‍त आवक प्रदाय  धजस 
पर कर सोंदत्‍त है और 
आई टीसी का उपभ ग 
धकया गया है 

धिवेश         

पूोंजी माल 
        

धिवेश सेवाएों  

        

ड. 
 

माल ों का आयात (धवशेि 
आधर्ाक ज ि ों से प्रदाय  
शाधमल) 

धिवेश         

पूोंजी माल 
        

च 
सेवाओों का आयात (धवशेि आधर्ाक ज ि ों 
से आवक प्रदाय छ ड़कर)         

छ आई एस डी से प्रा‍‍त धिवेश का प्रत्‍यय          

ज 

अधिधियम के उपबोंि ों के अिीि पुिधिधमात 
आई टी सी की रकम (उपयुाक्‍त ि से 

धभन्‍द‍ि)         

झ आोंधशक य ग (उपयुाक्‍त ि से ज)         

ञ अोंतर (उपयुाक्‍त झ-क)         

ट 
टी आर ए एि- I के माध्‍यम से सोंक्रमि 
प्रत्‍यय (पुिरीिि सधहत, यधद क ई ह )         

ठ  
टी आर ए एि- II के माध्‍यम से सोंक्रमि 

प्रत्‍यय         

ड 
उपभ ग की गई धकनु्त ऊपर धवधिधदाष्ट 
िही ों की गई क ई अन्य आईटीसी         

ढ आोंधशक य ग (उपयुाक्‍त ट से ड तक)         

ि 
उपभ ग की गई कुल आई टी सी 
(उपयुाक्‍त झ + ढ)     

 

7 

धवत्‍तीय विा के दौराि फाइल धववरधिय ों में घ धित रुप में प्रधतवती आई टी सी के और अपात्र आई टी सी के 
ब्‍यौरे 

 

क  धियम 37 के अिुसार         

 ि धियम 39 के अिुसार         

ग  धियम 42 के अिुसार         

घ धियम 43 के अिुसार         

ड. िारा 17 (5) के अिुसार         

च टीआर ए एि – I प्रत्‍यय का उलटाव         

छ टीआर ए एि – I I प्रत्‍यय का उलटाव         

ज अन्‍द‍य उलटाव (कृपया धवधिधदा ष्‍ट करें )         

झ 
कुल प्रधतवधतात आई सी टी (उपयुाक्‍त क 

से ज)         

ञ 
उपय ग के धलए उपलब्‍ि शुद्ध आई टी सी 

(6ि-7झ)         
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8 सूचना से संबंवधत अन्‍य आई टी सी  
 

क 
जी एस टी आर -2क के अिुसार आई टी 

सी  <आट > <आट > < आट  > < आट  > 

 ि 
उपयुाक्‍त 6(ि) और 6(ज) की कुल रकम 

के अिुसार आई टी सी   <आट >        

ग  

विा 2017-18 के दौराि प्रा‍‍त आवक 
प्रदाय  पर आई टी सी (ररवसा भार के 

धलए दायी आयात ों और आवक प्रदाय ों  से 
धभन्‍द‍ि) परों तु धवशेि आधर्ाक ज ि ों से प्रा‍‍त 

सेवाओों सधहत) परों तु अपै्रल से धसतोंबर, 
2018 के दौराि उपभ ग धकए गए         

घ अोंतर (क- ि +ग)         

ड. उपलब्‍ि आई टी सी परों तु उपभ ग ि की 
गई (घ में से)         

च 
उपलब्‍ि आई टी सी परों तु अिुपयुक्‍त (घ 

में से)         

छ 

माल ों के आयात पर  सोंदत्‍त आई 
जीएसटी (धवशेि आधर्ाक जािे से प्रदाय  

सधहत)         

ज 

माल ों के आयात पर उपभ ग की गई   
आई जीएसटी प्रत्‍यय (उपयुाक्‍त 6(ड.) के 

अिुसार  <आट >        

झ अोंतर (छ-ज)         

ञ 
माल ों के आयात पर उपलब्‍ि आई टी सी 
परों तु उपय ग ि की गई (झ के समाि)          

ट 
चालू धवत्‍तीय विा में व्‍ययगत ह िे वाला 

कुल आई टी सी (ड. +च + ञ) <आट > <आट > < आट  > < आट  > 
 

पीटी. 

IV धवत्‍तीय विा के दौराि फाइल धववरधिय ों में घ धित रुप में सोंदत्‍त कर के ब्‍यौरे 

          आई टी सी के माध्‍यम से सोंदत्‍त 
 

9 

धववरि  

सों

देय 
क

र

  सदों त्‍त 

कें द्रीय कर

  

राज्‍यकर/ सोंघ 
राज्‍य िेत्र कर

  

समेधकत कर

  
उपकर  

  1 2 3 4 5 6 7 

  एकीकृत कर             

  कें द्रीय कर             

  

राज्‍य/सोंघ राज्‍य िेत्र 
कर             

  उपकर             

  ब्‍याज             

  धवलोंब फीस             



 

 11 

  शाक्तस्‍त             

  अन्‍द‍य             

 

पीटी. V 
चालू धवत्तीय विा के अपै्रल से धसतोंबर तक की धववरधिय ों में घ धित पूवा धवतीय विा के या पूवा धवतीय विा की 
वाधिाक धववरिी के फाईल धकए जािे की तारीि तक, इिमें से ज  भी पूवात्तर ह , सोंव्यवहार ों की धवधशधष्टयाों  

 

  धवधवरि सोंदेय मूल्‍य  

कें द्रीय कर

  

राज्‍यकर/ सोंघ 
राज्‍य िेत्र कर

  

एकीकृत कर

  
उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

10 

सोंश िि ों (+) के माध्‍यम 
से घ धित प्रदाय / 

कर(शुद्ध िामे ि ट)           

11 

सोंश िि ों (-) के माध्‍यम से 
घटी हुई प्रदाय/ कर(शुद्ध 

साि पत्र) 
  

        

12 

पूवा धवत्‍तीय विा के दौराि 
उपभ ग की गई आई टी 
सी का उलटाव 

  

        

13  
पूवा धवतीय विा के धलए 
उपभ ग की गई आईटीसी  

    

 

14  उपयुाक्‍त 10 और 11 में घ ििा के कारि सोंदत्‍त अोंतरीय कर 

  धवधवरि  सोंदेय  सोंदत्‍त 

  1 2 3 

  

एकीकृत कर     

कें द्रीय कर     

राज्‍य/सोंघ राज्‍य िेत्र कर     

उपकर     

ब्‍याज     

 
पीटी. 

VI अन्‍द‍य जािकारी 

15  माोंग और प्रधतदाय का धववरि 

 

  

ब्‍यौरा कें द्रीय 
कर 

राज्‍य/सोंघ 
राज्‍य िेत्र 

कर एकीकृत कर उपकर  ब्‍याज 

 

शाक्तस्‍त  धवलोंब फीस/ अन्‍द‍य 

  1 2 3 4 5       

क 

कुल 
दावाकृत 
प्रधतदाय              

 ि 

कुल 
मोंजूर 
प्रधतदाय              

ग  
कुल 
अस्‍वीकृत              



 

 12 

प्रधतदाय 

घ 

कुल 
लोंधबत 
प्रधतदाय              

ड. कुल कर ों 
की माोंग              

च 

उपयुाक्‍त 
ड. के 

सोंबोंि में 
सोंदत्‍त 

कुल कर              

छ 

उपयुाक्‍त 
ड. में से 

लोंधबत 
कुल माोंग              

 

16  
िारा 143 के अिीि सधमश्रि कर दाताओों, समझी गई प्रदाय  से प्रा‍‍त प्रधताय ों पर जािकारी और अिुम दि 

आिार पर भेजा गया माल 

 

  

ब्‍यौरे 

सोंदेय मूल्‍य  

कें द्रीय कर

  

राज्‍यकर/ सोंघ 
राज्‍य िेत्र कर

  

एकीकृत कर

  
उपकर  

  1 2 3 4 5 6 

क 
सधमश्रि करदाताओों से 

प्रा‍‍त प्रदाय            

 ि 
िारा 143 के अिीि 

समझी गई प्रदाय            

ग  

अिुम दि आिार पर भेजा 
गया माल, ज  वापस िही ों 

आया           
 

17  जावक प्रदाय ों का साराोंश वार एचएसएि 
 

एच एस 
एि 

क ड 

यू क्‍यू सी

  

कुल 
पररमाि 

सों

देय 
मू

ल्‍य 

कर की दर 
कें द्रीय कर

  

राज्‍यकर/ सोंघ 
राज्‍य िेत्र कर

  

एकीकृत कर

  
उपकर  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  
 

18  आवक प्रदाय ों का एचएसएि वार साराोंश 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

एच एस 
एि 

क ड 

यू क्‍यू सी

  

कुल 
पररमाि 

सों

देय 
मू

ल्‍य 

कर की द 
कें द्रीय कर

  

राज्‍यकर/ सोंघ 
राज्‍य िेत्र कर

  

एकीकृत कर

  
उपकर  
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19  सोंदेय और सोंदत्‍त धवलोंब फीस 

  धववरि सोंदेय सोंदत्‍त 

  1 2 3 

क कें द्रीय कर     

ि राज्‍य कर     

 

सत्यापन :  

मैं, सत्यधिष्ठा से पुधष्ट करता हों और घ ििा करता हों धक इसमें ऊपर दी गई सूचिा मेरी सवोत्तम जािकारी और 
धवश्वास के अिुसार सत्य और सही है और उसमें से कुछ भी धछपाया िही ों गया है तर्ा आउटपुट कर दाधयत्व में 
धकसी कटौती की दशा में उसके लाभ क  प्रदाय  के प्राक्तप्तकताा क  प्रदाि कर धदया गया है/कर धदया जाएगा ।  

हस्तािर  
स्र्ाि :                प्राधिकृत हस्तािकताा का िाम  
तारीि :              
पदिाम/प्राक्तस्र्धत  
अनुिेश :--  
1. प्रयुि पद :  

क. जीएसटीआईएि :  माल और सेवा कर पहचाि सोंख्ा  
ि. यूकू्यसी :   यूधिट मात्रा कूट 
ग. एचएसएि :         िाम पद्धधत कूट की सुमेधलत पद्धधत  

2. इस धववरिी में जुलाई, 2017 से माचा 2018 के बीच की अवधि के ब्यौरे उपलब्ध कराए जाएों  ।  
3. भाग II में धवत्त विा के दौराि सभी जावक प्रदाय ों  और प्राप्त अधिम के ब्यौरे हैं, धजिके धलए वाधिाक 
धववरिी फाइल की गई है । भाग 2 में फाइल धकए गए ब्यौरे धवत्त विा के दौराि करदाता द्वारा फाइल की गई 
धववरधिय ों में घ धित सभी प्रदाय ों  का समेकि है । भाग 2 क  भरिे के धलए अिुदेश िीचे धदए अिुसार है :  
सारिी सों.  अिुदेश  
4क.  उपभ िाओों और अरधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों क  की गई प्रदाय ों  का समि मूल्य, धजस पर कर 

सोंदत्त धकया गया है, की यहाों घ ििा की जाएगी । इिमें ई-वाधिि प्रचालक ों के माध्यम से की 
गई प्रदाय ों  के ब्यौरे सक्तिधलत ह ोंगे और उिकी इस सोंबोंि में जारी धकए गए जमा पत्र या 
िामे ि ट के शुद्ध के रूप में घ ििा की जािी है । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप 
जीएसटीआर-1 की सारिी 9 और सारिी 10 में क्रमश: सोंश िि ों के सार् सारिी 5, सारिी-7 
का उपय ग धकया जा सकेगा ।   

4ि.  रधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों क  की गई प्रदाय ों का समि मूल्य(धजसके अोंतगात यूआईएि क  धकए गए 
प्रदाय भी हैं) धजस पर कर सोंदत्त धकया गया है, की यहाों घ ििा की जाएगी । इिमें ई-
वाधिक्तिक प्रचालक ों के माध्यम से की गई प्रदाय याों सक्तिधलत ह ोंगी धकों तु इिमें ऐसी प्रदाय याों 
सक्तिधलत िही ों ह ोंगी, धजि पर प्राक्तप्तकताा द्वारा अिुल म प्रभार आिार पर कर का सोंदाय धकया 
जािा है । िामे ि ट और शाि पत्र ों के ब्यौर ों का पृर्क रूप से विाि धकया जािा है । इि 
ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारिी 4क और सारिी 4ग का उपय ग 
धकया जा सकेगा ।  

4ग.  धियाात का समि मूल्य (धवशेि आधर्ाक ज ि क  की गई प्रदाय ों  के धसवाय), धजस पर कर 
सोंदत्त धकया गया है, की यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप 
जीएसटीआर-1 की सारिी 6क का उपय ग धकया जा सकेगा । 

4घ.  धवशेि आधर्ाक ज ि क  प्रदाय ों  का समि मूल्य, धजस पर कर सोंदत्त धकया गया है, की यहाों 
घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारिी 6ि का 
उपय ग धकया जा सकेगा । 
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4ङ. समझे गए धियाात की प्रकृधत की प्रदाय ों  का समि मूल्य, धजस पर कर सोंदत्त धकया गया है, 
की यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारिी 
6ग का उपय ग धकया जा सकेगा । 

4च.  असमाय धजत अधिम ों के ब्यौरे, अर्ाात् अधिम प्राप्त धकया गया है और कर सोंदत्त धकया गया है 
धकों तु चालू विा में बीजक जारी िही ों धकया गया है, की यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  
भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारिी 11क का उपय ग धकया जा सकेगा । 

4छ.  सभी आवक प्रदाय ों का समि मूल्य (धजसके अोंतगात अधिम और शुद्ध प्रत्यय और िामे ि ट भी 
हैं) धजि पर कर का प्राक्तप्तकताा द्वारा (अर्ाात वाधिाक धववरिी फाइल करिे वाले व्यक्ति द्वारा) 
ररवास प्रभार आिार पर सोंदाय धकया जािा है । इसके अोंतगात रधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों, 
अरधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों से प्राप्त प्रदाय याों हैं, धजि पर अिुल म प्रभार आिार पर कर उदिधहत 
धकया गया है । इसके अोंतगात सभी सेवाओों के आयात का समि मूल्य भी सक्तिधलत  ह गा । 
इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारिी 3.1(घ) का उपय ग धकया जा 
सकेगा । 

4झ.  एक कारबार से दूसरे कारबार क  धकए गए प्रदाय ों के सोंबोंि में जारी शाि पत्र ों (4ि), धियाात 
(4ग), धवशेि आधर्ाक ज ि ों क  की गई प्रदाय ों (4घ) का समि मूल्य और समझे गए धियाात 
(4ङ) की यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की 
सारिी 9ि का उपय ग धकया जा सकेगा । 

4ञ.  एक कारबार से दूसरे कारबार क  धकए गए प्रदाय ों के सोंबोंि में जारी िामे ि ट (4ि), धियाात 
(4ग), धवशेि आधर्ाक ज ि क  की गई प्रदाय ों (4घ) का समि मूल्य और समझे गए धियाात 
(4ङ) की यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की 
सारिी 9ि का उपय ग धकया जा सकेगा । 

4ट और 
4ठ.  

एक कारबार से दूसरे कारबार क  धकए गए प्रदाय ों (4ि), धियाात (4ग), धवशेि आधर्ाक ज ि ों 
क  की गई प्रदाय (4घ) में धकए गए सोंश िि ों के ब्यौरे और समझा गया धियाात (4ङ), जमा 
पत्र (4झ), िामे ि ट (4ञ) तर्ा प्रधतदाय बाउचर ों की यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  
भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारिी 9क और सारिी 9ग का उपय ग धकया जा 
सकेगा । 

5क.  धियाात का समि मूल्य (धवशेि आधर्ाक ज ि क  की गई प्रदाय ों  के धसवाय) धजस पर कर 
सोंदत्त िही ों धकया गया है, की यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप 
जीएसटीआर-1 की सारिी 6क का उपय ग धकया जा सकेगा । 

5ि.  धवशेि आधर्ाक ज ि क  की गई प्रदाय ों  का समि मूल्य, धजस पर कर सोंदत्त िही ों धकया गया 
है, की यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारिी 
6ि का उपय ग धकया जा सकेगा । 

5ग.  रधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों क  की गई प्रदाय ों  का समि मूल्य, धजस पर प्राक्तप्तकताा द्वारा अिुल म 
प्रभार आिार पर कर सोंदेय है । िामे ि ट और शाि पत्र ों के ब्यौर ों की घ ििा पृर्क् रूप से 
की जािी है । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारिी 4ि का उपय ग 
धकया जा सकेगा । 

5घ, 5ङ 
और 5च.  

छूट प्रदाि धकए गए, शून्य दर तर्ा गैर जीएसटी प्रदाय ों के समि मूल्य की यहाों घ ििा की        
जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारिी 8 का उपय ग धकया 
जा सकेगा ।‍“सििे प्रदाय नह  ंमाना गया है”‍के‍मूल्य की भी घ ििा यहाों की जाएगी । 

5ज.  5क, 5ि, 5ग, 5घ, 5ङ और 5च में घ धित प्रदाय ों के सोंबोंि में जारी शाि पत्र ों के समि 
मूल्य की यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की 
सारिी 9ि का उपय ग धकया जा सकेगा । 
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5झ.  5क, 5ि, 5ग, 5घ, 5ङ और 5च में घ धित प्रदाय ों  के सोंबोंि में जारी िामे ि ट के समि 
मूल्य की यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की 
सारिी 9ि का उपय ग धकया जा सकेगा । 

5ञ और 
5ट.  

धियाात (धवशेि आधर्ाक ज ि क  की गई प्रदाय ों के धसवाय) में धकए गए सोंश िि ों के ब्यौरे और 
धवशेि आधर्ाक ज ि क  की गई प्रदाय याों, धजि पर कर सोंदत्त िही ों धकया गया है, की यहाों 
घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारिी 9ग का 
उपय ग धकया जा सकेगा । 

5ढ.  कुल आवता, धजसके अोंतगात सभी प्रदाय ों (अधतररि प्रदाय ों और सोंश िि ों सधहत) का य ग 
सक्तिधलत है, धजस पर कर सोंदेय है और कर सोंदेय िही ों है, की यहाों घ ििा की जाएगी । 
इसके अोंतगात अधिम की रकम भी सक्तिधलत ह गी, धजस पर कर सोंदत्त धकया गया है, धकों तु 
चालू विा में बीजक जारी िही ों धकए गए हैं । तर्ाधप, इसमें आवक प्रदाय ों का ऐसा समि मूल्य 
सक्तिधलत िही ों ह गा, धजस पर प्राक्तप्तकताा (अर्ाात् वाधिाक धववरि फाईल करिे वाले व्यक्ति 
द्वारा) ररवास प्रभार आिार पर कर सोंदत्त धकया गया है ।  

 
4. भाग III में धलए गए सभी इिपुट कर प्रत्यय और धवत्त विा में उलट धदए गए कर प्रत्यय के ब्यौरे हैं, धजिके 
धलए वाधिाक धववरिी फाइल की जाती है । इस भाग क  भरिे के धलए अिुदेश िीचे धदए गए अिुसार है :  
सारिी सों.  अिुदेश  
6क.  करदाता के धलए प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारिी 4ि में धलए गए कर प्रत्यय क  स्वत: 

यहाों धदया जाएगा ।  
6ि.  सभी आवक प्रदाय ों पर धलए गए इिपुट कर प्रत्यय का समि मूल्य, धसवाय उिके धजि पर 

कर अिुल म प्रभार आिार पर सोंदेय है, धकों तु इसके अोंतगात धवशेि आधर्ाक ज ि से प्राप्त 
सेवाओों की प्रदाय  की यहाों घ ििा की जाएगी । यह ि ट धकया जा सकता है धक धलए गए 
कुल इिपुट कर प्रत्यय क  इिपुट, पूोंजी माल और इिपुट सेवाओों पर इिपुट कर प्रत्यय के 
रूप में वगीकृत धकया जाएगा । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-3ि की 
सारिी 4(क)(5) का उपय ग धकया जा सकेगा । 
धजसमें ऐसी आईटीसी सक्तिधलत िही ों ह गी धजसका उपभ ग, ररवास धकया गया र्ा और तत्पश्चात् 
आईटीसी लेजर में उसका पुि: दावा धकया गया र्ा। इसकी घ ििा िीचे  6(ज) में प्रर्क रूप 
से की जािी चाधहए।  

6ग.  अरधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों से प्राप्त सभी आवक प्रदाय ों पर धलए गए इिपुट कर प्रत्यय का समि 
मूल्य, (सेवाओों के आयात से धभन्न), धजि पर कर अिुल म प्रभार आिार पर सोंदेय है, की यहाों 
घ ििा की     जाएगी । यह ि ट धकया जा सकता है धक धलए गए कुल इिपुट कर प्रत्यय 
क  इिपुट, पूोंजी माल और इिपुट सेवाओों पर इिपुट कर प्रत्यय के रूप में वगीकृत धकया 
जाएगा । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारिी 4(क)(3) का 
उपय ग धकया जा सकेगा । 

6घ.  रधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों से प्राप्त सभी आवक प्रदाय ों  पर धलए गए इिपुट कर प्रत्यय का समि 
मूल्य, धजि पर कर अिुल म प्रभार आिार पर सोंदेय है, की यहाों घ ििा की जाएगी । यह ि ट 
धकया जा सकता है धक धलए गए कुल इिपुट कर प्रत्यय क  इिपुट, पूोंजी माल और इिपुट 
सेवाओों पर इिपुट कर प्रत्यय के रूप में वगीकृत धकया  जाएगा । इि ब्यौर ों क  भरिे के 
धलए प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारिी 4(क)(3) का उपय ग धकया जा सकेगा । 

6ङ.  माल ों के आयात पर धलए गए इिपुट कर प्रत्यय के ब्यौरे, धजसके अोंतगात धवशेि आधर्ाक ज ि ों 
से प्राप्त माल ों की प्रदाय  भी है, की यहाों घ ििा की जाएगी । यह ि ट धकया जा सकता है 
धक धलए गए कुल इिपुट कर प्रत्यय क  इिपुट और पूोंजी माल पर इिपुट कर प्रत्यय के रूप 
में वगीकृत धकया जाएगा । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारिी 
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4(क)(1) का उपय ग धकया जा सकेगा । 
6च. सेवाओों के आयात (धवशेि आधर्ाक ज ि ों से जावक प्रदाय ों क  अपवधजात करते हुए) पर धलए 

गए इिपुट कर प्रत्यय के ब्यौर ों की यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए 
प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारिी 4(क)(2) का उपय ग धकया जा सकेगा । 

6छ.  इिपुट सेवा धवतरक से प्राप्त इिपुट कर प्रत्यय के समि मूल्य की यहाों घ ििा की जाएगी । 
इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारिी 4(क)(4) का उपय ग धकया 
जा सकेगा । 

6ज.  अधिधियम के उपबोंि ों के अिीि उपभ ग धकए गए, उलटे गए और पुि: दावा धकए गए इिपुट 
कर प्रत्यय की समि मूल्य की यहाों घ ििा की जाएगी । 

6ञ.  प्ररूप जीएसटीआर-3ि के माध्यम से धलए गए इिपुट कर प्रत्यय की कुल रकम और पोंक्ति 
ि से ज में घ धित इिपुट कर प्रत्यय के बीच के अोंतर की यहाों घ ििा की जाएगी । आदशा 
रूप में यह रकम शून्य ह िी चाधहए ।  

6ट.  प्ररूप जीएसटी टीआरएएि-1, धजसके अोंतगात टीआरएएि-1 (चाहे आर ही या अि मुिी ह ) का 
पुिरीिि है, क  फाइल करिे पर इलैक्ट्र ाधिक प्रत्यय बही में प्राप्त अोंतरि प्रत्यय के ब्यौर ों, 
यधद क ई ह ों, की यहाों घ ििा की जाएगी ।  

6ठ.  प्ररूप जीएसटी टीआरएएि-2 क  फाइल करिे के पश्चात् इलैक्ट्र ाधिक प्रत्यय बही में प्राप्त 
अोंतरि प्रत्यय के ब्यौर ों की यहाों घ ििा की जाएगी ।  

6ड उपभ ग धकए गए ऐसे आईटीसी के ब्यौरे ज  उपर ि 6ि से 6ठ के अिीि धवधिधदाष्ट धकसी 
शीिा के अोंतगात िही ों आते हैं, घ धित धकए जाएों गे। धवत्तीय विा में प्ररूप आईटीसी-01 और 
प्ररूप-आईटीसी-02 के माध्यम उपभ ग धकए गए आईटीसी के ब्यौरे यहा घ धित धकए जाएों गे। 

7क, 7ि, 
7ग, 7घ, 
7ङ, 7च, 
7छ और 
7ज 

कें द्रीय माल और सेवा कर धियम, 2017 के धियम 37, धियम 39, धियम 42 और धियम  43 
के अिीि अपेधित पात्र ि ह िे या उलटिे के कारि उलटे गए इिपुट कर प्रत्यय के ब्यौर ों की 
यहाों घ ििा की जाएगी । इस स्तोंभ में कें द्रीय माल और सेवा कर अधिधियम, 2017 की िारा 
17(5) के अिीि उलटे गए धकसी इिपुट कर प्रत्यय के ब्यौरे और प्ररूप जीएसटी टीआरएएि-
1 या प्ररूप जीएसटी टीआरएएि-2 के अिीि दावा धकए गए अोंतरि प्रत्यय, ज  पात्र िही ों है, 
धजसे पश्चातवती रूप से उलट धदया गया है, के ब्यौरे भी अोंतधवाष्ट ह िे चाधहए । इि ब्यौर ों क  
भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारिी 4(ि) का उपय ग धकया जा सकेगा । प्ररूप 
आईटीसी-03 के माध्यम से उलटे गए धकसी आईटीसी क  7ज में घ धित धकया जाएगा। 

8क.  विा 2017-18 के दौराि और प्ररूप जीएसटीआर-2ि में दशााया गया आवक प्रदाय ों के धलए 
उपलब्ध प्राप्त कुल प्रत्यय (आयात और अिुल म प्रभार के धलए दायी आवक प्रदाय ों से धभन्न, 
धकों तु धजसके अोंतगात धवशेि आधर्ाक ज ि से प्राप्त सेवाएों  हैं) क  इस सारिी में स्वत: दशााया 
जाएगा । यह उि सभी इिपुट कर प्रत्यय ों का समि ह गा, धजिकी तत्स्र्ािी प्रदाय कार ों द्वारा 
अपिे प्ररूप जीएसटीआर-1 में घ ििा की गई है ।  

8ि.  सारिी 6ि में यर्ा घ धित इिपुट कर प्रत्यय क  यहाों स्वत: धदिाया जाएगा ।  
8ग.  सभी आवक प्रदाय ों पर धलए गए इिपुट कर प्रत्यय का समि मूल्य (धसवाय उि, धजि पर 

अिुल म प्रभार आिार पर कर सोंदेय है, धकों तु इसमें जुलाई, 2017 से माचा, 2018 के दौराि 
धवशेि आधर्ाक ज ि ों से प्राप्त सेवाओों की प्रदाय) धकों तु ऐसे प्रत्यय की, धजसका अपै्रल से 
धसतोंबर, 2018 के बीच  उपभ ग धकया गया है, यहाों घ ििा की जाएगी । इि ब्यौर ों क  भरिे 
के धलए प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारिी 4(क)(5) का उपय ग धकया जा  सकेगा ।  

8ङ और 
8च.  

इिपुट कर प्रत्यय, ज  प्ररूप जीएसटीआर-2क (केवल सारिी-3 और सारिी-5) में उपलब्ध र्ा 
धकों तु धजसक  धकसी प्ररूप जीएसटीआर-3ि धववरिी में िही ों धलया गया है, की यहाों घ ििा की  
जाएगी । उस प्रत्यय क  प्रत्यय के रूप में वगीकृत धकया जाएगा, ज  उपलब्ध र्ा धकों तु धजसक  
िही ों धलया गया है या प्रत्यय क  िही ों धलया गया क्य ोंधक वह पात्र िही ों र्ा । द ि ों पोंक्तिय ों का 
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कुल य ग 8घ में के अोंतर के बराबर ह िा चाधहए।   
8छ.  धवत्त विा के दौराि आयात के समय सोंदत्त आईजीएसटी (धजसके अोंतगात धवशेि आधर्ाक जािे 

से आयात हैं) के समि मूल्य की यहाों घ ििा की जाएगी ।  
8ज.  सारिी 6ङ में घ धित इिपुट कर प्रत्यय क  यहाों स्वत: दधशात धकया जाएगा ।  
8ट.  कुल इिपुट कर प्रत्यय, ज  चालू धवत्त विा के धलए व्यपगत ह  जाएगा, की इस पोंक्ति में 

सोंगििा की जाएगी ।  
 

5. भाग IV धवत्त विा के दौराि सोंदत्त वास्तधवक कर है । प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारिी 6.1 के अिीि कर 
के सोंदाय का इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए उपय ग धकया जा सकेगा ।  
6. भाग V में पूवा धवत्तीय विा के सोंव्यवहार की धवधशधष्टयाों अोंतधवाष्ट हैं धकनु्त धजिकी घ ििा चालू धवत्तीय विा के  
अपै्रल से धसतोंबर की धववरिी में या पूवा धवत्तीय विा की वाधिाक धववरिी फाईल करिे की तारीि क  (उदाहरि 
के धलए धवत्तीय 2017-2018 के धलए वाधिाक धववरिी में धवत्तीय विा 2017-2018 के धलए अपै्रल से धसतोंबर 
2018 में घ धित सोंव्यवहार ों की घ ििा की जाएगी), इिमें से ज  भी पूवात्तर ह , घ धित धकया गया है। भाग 5 
क  भरिे के धलए अिुदेश िीचे धदए अिुसार हैं:    
सारिी सों.  अिुदेश  
10 और 11. पूवा धवत्त विा की धववरधिय ों में पहले ही घ धित धकसी आप्रदाय  में विाि या सोंश िि के ब्यौरे 

धकों तु ऐसे सोंश िि ों क  चालू धवत्तीय विा के अपै्रल से धसतोंबर के प्ररूप जीएसटीआर-1 की 
सारिी 9क, सारिी 9ि और सारिी 9ग में या पूवा धवत्तीय विा के धलए वाधिाक धववरिी फाइल 
करिे की तारीि क , इिमें से ज  भी पूवात्तर ह ों, में घ धित धकया गया र्ा, यहाों घ धित धकए 
जाएों गे ।  

12.  इिपुट कर प्रत्यय के उलटिे का समि मूल्य, धजसक  पूवा धवत्त विा के दौराि धलया गया र्ा, 
धकों तु धजसक  चालू धवत्तीय विा के अपै्रल से धसतोंबर मास के धलए फाइल धववरिी में उलट धदया 
गया र्ा या  पूवा धवत्तीय विा के धलए वाधिाक धववरिी पाररत करिे की तारीि, इिमें से ज  भी 
पूवात्तर ह , क  यहाों घ धित धकया जाएगा । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-3ि 
की सारिी 4(ि) का उपय ग धकया जा सकेगा ।  

13 पूवा धवत्तीय विा में प्राप्त माल या सेवाओों के आईटीसी के ब्यौरे, धकों तु उसका उपभ ग आईटीसी 
चालू धवत्तीय विा के अपै्रल से धसतोंबर मास के धलए या पूवा धवत्तीय विा के धलए वाधिाक धववरिी 
फाइल करिे की तारीि तक, इिमें से ज  भी पूवात्तर ह , फाइल की गई धववरधिय ों में धकया 
गया र्ा, यहाों घ धित धकए जाएों गे, प्ररूप जीएसटीआर-3ि की सारिी 4(क) का इि ब्यौर ों क  
फाइल धकए जािे हेतु उपय ग धकया जा सकेगा ।  

 

7. भाग VI में अन्य सूचिा के ब्यौरे हैं । भाग 6 क  भरिे के धलए अिुदेश िीचे धदए अिुसार है :  
  
सारिी सों. अिुदेश 
15क,15ि, 15ग 
और 15घ  

दावा धकए गए, स्वीकृत, अस्वीकृत और प्रसोंस्करि के धलए लोंधबत प्रधतदाय के समि मूल्य की 
यहाों घ ििा की जाएगी । दावा धकया गया प्रधतदाय धवत्तीय विा में फाईल धकए गए सभी 
प्रधतदाय दाव ों का समि मूल्य ह गा और इसके अोंतगात वह प्रधतदाय हैं, धजन्हें स्वीकार धकया 
गया है, अस्वीकार धकया गया है या ज  प्रसोंस्करि के धलए लोंधबत हैं । स्वीकृत प्रधतदाय से सभी 
प्रधतदाय स्वीकृधत आदेश ों का समि मूल्य अधभपे्रत है । लोंधबत प्रधतदाय सभी प्रधतदाय आवेदि ों, 
धजिके धलए अधभस्वीकृधत प्राप्त की गई है, की समि रकम ह गी और इसके अोंतगात प्राप्त 
अिोंधतम प्रधतदाय िही ों है । इसके अोंतगात गैर-जीएसटी प्रधतदाय दाव  के ब्यौरे िही ों है । 

15ड., 15च और 
15छ  

ऐसे कर ों की माोंग ों के कुल मूल्य, धजसके धलए माोंग ों की पुधष्ट करिे वाला आदेश न्यायधििायि 
प्राधिकारी द्वारा जारी धकया गया है, यहाों घ धित धकया जाएगा । पुष्ट की गई माोंग के कुल मूल्य 
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पर सोंदत्त कर ों का समि मूल्य की, ज  ऊपर 15ड. में घ धित धकया गया है की घ ििा की 
जाएगी । उपर ि 15ड. में लोंधबत वसूली की माोंग ों का कुल मूल्य यहाों घ धित धकया   जाएगा 
। 

16क  सोंरचिा करदाताओों से प्राप्त प्रदाय ों का कुल मूल्य यहाों घ धित धकया जाएगा । प्ररूप 
जीएसटीआर-3ि की सारिी 5 का उपय ग इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए धकया जा सकेगा ।  

 

16ि  माल और सेवाकर अधिधियम, 2017 की िार 143 की उपिारा (3) और उपिारा (4) के 
धिबोंििािुसार माधलक से फुटकर कामगार ों तक सभी समझे गए प्रदाय ों का कुल मूल्य यहाों 
घ धित धकया जाएगा ।  

16ग ऐसे माल ों के धलए, धजन्हें अिुम दि आिार पर भेजा गया र्ा धकनु्त ऐसे प्रदाय के एक सौ अस्सी 
धदि के भीतर प्रिाि प्रदायकताा क  वापस िही ों लौटाया गया र्ा, सभी समझे गए प्रदाय ों का 
कुल मूल्य यहाों घ धित धकया जाएगा । 

17 और 18 धवधशष्ट एचएसएि के प्रधत धकए गए और प्राप्त धकए गए प्रदाय ों का सार केवल इस सारिी में 
ररप टा धकया जाए । यह उि करदाताओों के धलए वैकक्तिक ह गा, धजिका वाधिाक आवता 1.50 
कर ड़ रुपए तक है । यह ऐसे करदाताओों के धलए द  अोंक ों वाले स्तर पर एचएसएि क ड क  
ररप टा करिा अधिवाया ह गा धजिका पूवावती विा में वाधिाक आवता 1.50 कर ड़ रुपए है धकनु्त 
5.00 कर ड़ रुपए तक है और चार अोंक ों वाले स्तर पर उि करदाताओों के धलए, धजिका 
वाधिाक आवता 5.00 कर ड़ रुपए से अधिक है । माल के प्रदाय के धलए यूकू्यसी ब्यौरे ही 
प्रसु्तत धकए जाएों  । मात्रा धववरधिय ों के कुल य ग के रूप में ररप टा की जािी है । सारिी-17 
में के ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-1 की सारिी 12 का उपय ग धकया जा 
सकेगा । 

19  धवलोंब फीस सोंदेय ह गी, यधद वास्तधवक धववरिी देय तारीि के पश्चात् फाइल की जाती है । 
उपाबोंि-ि 

संरचना करिाताओ ंके वलए िावषथक वििरणी 
प्ररूप जीएसटीआर-9क 

(धियम 80 देक्तिए) 

वाधिाक धववरि (सोंरचिा करदाता के धलए) 

भाग. I आिाररक ब्यौरे 

1 धवत्तीय विा   

2 जीएसटीआईएि   

3क धवधिक िाम <स्व>  

3ि व्यवसाय िाम (यधद क ई ह ) <स्व>  

4 
विा (......से ....तक) के दौराि सोंरचिा स्कीम की अवधि 

  

5 पूवा धवत्तीय विा का कुल आवता   

(सभी सारधिय ों में रुपए में रकम) 

भाग. II धवत्तीय विा के दौराि फाइल की गई धववरधिय ों में घ धित जावक और आवता प्रदाय ों के ब्यौरे 

  

विाि आवता  
कर की 
दर 

कें द्रीय 
कर 

राि/सोंघ 
राििेत्र 

कर  

एकीकृत 
कर  

उपकर 

  
1 2 3 4 5 6 7 

6 
ऐसे जािक प्रिायो ं के ब्‍यौरे वजस पर, वित्‍तीय िषथ के िौरान फाइल की गई वििरवणयो ं में 
यर्ाघोवषत कर संिेय है 

क करािेय             

ि  छूट प्राप्त, शून्य दर             
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ग कुल             

7 
ऐसे आवक प्रदाय ों के ब्यौरे, धजि पर कर धवत्तीय विा के दौराि फाइल की गई धववरधिय ों में घ धित 
प्रधतल म प्रभार आिार (िामे ि ट/जमा पत्र ों का य ग) पर सोंदेय हैं 

  

धववरि करािेय मूल्य  कें द्रीय कर 

राि/सोंघ 
राििेत्र 

कर  

एकीकृत 
कर  

उपकर 

  1 2 3 4 5 6 

क 

रधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों से 
प्राप्त प्रधतल म प्रभार के धलए 
दायी आवक प्रदाय 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ि 

अरधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों से 
प्राप्त प्रधतल म प्रभार के धलए 
दायी आवक प्रदाय 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ग सेवाओों का आयात           

घ 
उपर ि (क), (ि) और 
(ग) पर सोंदेय शुद्ध कर           

8 धवत्तीय विा के दौराि फाइल की गई धववरधिय ों में यर्ाघ धित अन्य आवक प्रदाय ों के ब्यौरे 

क 

रधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों से 
प्राप्त आवक प्रदाय 
(उपर ि 7क से धभन्न)           

ि माल का आयात            

भाग III धवत्तीय विा के दौराि फाइल की गई धववरधिय ों में यर्ा घ धित सोंदत्त कर के ब्यौरे 

9 विाि  कुल सोंदेय कर  सोंदत्त   

  1 2 3   

  एकीकृत कर       

  कें द्रीय कर       

  राि/सोंघ राििेत्र कर       

  उपकर       

  ब्याज       

  धवलोंब फीस       

  शाक्तस्त       

भाग. IV 

चालू धवत्तीय विा के अपै्रल से धसतोंबर की या पूवा धवत्तीय विा की वाधिाक धववरिी के फाईल धकए जािे 
की तारीि तक इिमें से ज  भी पूवात्तर ह , धववरधिय  में घ धित पूवा धवत्तीय विा के धलए सोंव्यवहार ों की 
धवधशधष्टयाों 

  विाि  आवता  

कें द्रीय 
कर  

राि कर/ 
सोंघ 

राििेत्र 
कर  

एकीकृत 
कर 

उपकर 

  1 2 3 4 5 6 

10 
सोंश िि ों के माध्यम से घ धित प्रदाय ों/कर 

(जावक) (+) (िामे ि ट ों का य ग)           

11 

सोंश िि ों के माध्यम से घ धित प्रधतल म 
प्रभार के धलए दायी आवक प्रदाय (+)  (िामे 

ि ट ों का य ग)      



 

 20 

12 
सोंश िि ों के माध्यम से कटौती धकए गए 

प्रदाय/कर (जावक) (-) (जमा पत्र ों का य ग) 
  

        

13 

सोंश िि ों के माध्यम से कटौती धकए गए 
प्रधतल म प्रभार के धलए दायी आवक प्रदाय  

(-) (जमा पत्र ों का य ग) 

 

    

14 उपर ि 10, 11, 12 और 13 में की गई घ ििा के मदे्द सोंदत्त अोंतरीय कर 

  विाि सोंदेय  सोंदत्त 

  1 2 3 

  एकीकृत कर     

  कें द्रीय कर     

  राि/सोंघ राििेत्र कर     

  उपकर      

  ब्याज     

भाग. V अन्य जािकारी 

15 माोंग और प्रधतदाय ों की धवधशधष्टयाों  

  
विाि  

कें द्रीय 
कर  

राि/सोंघ 
राििेत्र कर  

एकीकृत  उपकर ब्याज  शाक्तस्त  
धवलोंब 

फीस/अन्य 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

क 

दावा धकया 
गया कुल 
प्रधतदाय               

ि स्वीकृत कुल 
प्रधतदाय               

ग अस्वीकृत कुल 
प्रधतदाय               

घ लोंधबत कुल 
प्रधतदाय               

ड. कर ों की कुल 
माोंग               

च 
उपर ि ड. के 
सोंबोंि में सोंदत्त 
कुल कर                

छ 
उपर ि ड. के 
कारि लोंधबत 

कुल माोंग               

 16 उलटा गया या उपभुि प्रत्यय के ब्यौरे 

 

विाि  
कें द्रीय 
कर  

राि/सोंघ 
राििेत्र 

कर  

एकीकृत  उपकर 

 
1 2 3 4 5 
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क सोंरचिा स्कीम में धवकि लेिे पर उलटा गया प्रत्यय (-)         

ि 

सोंरचिा स्कीम के कारि धवकि लेिे पर उपभुि प्रत्यय 

(+)         

 17 सोंदेय और सोंदत्त धवलोंब फीस 

  विाि  सोंदेय सोंदत्त 

  1 2 3 

क कें द्रीय कर     

ि राि कर     

 

सत्यापि :  

मैं सत्यधिष्ठा से प्रधतज्ञाि करता हों और यह घ ििा करता हों धक इसमें ऊपर दी गई जािकारी मेरे सवोत्तम ज्ञाि 
और धवश्वास के अिुसार सत्य और सही है तर्ा इसमें से क ई बात धछपाई िही ों गई है और आउटपुट कर 
दाधयत्व  में धकसी कटौती की दशा में, उसका फायदा प्रदाय के प्राक्तप्तकताा क  सोंक्रान्त कर धदया गया है/कर 
धदया जाएगा ।  
 
स्र्ाि :                                                                     
      हस्तारिर  

प्राधिकृत हस्तािरकताा का िाम  
तारीि :                                 
पदिाम/प्राक्तस्र्धत  

अनुिेश :-- 
1.  जुलाई, 2017 से माचा, 2018 के बीच की समयावधि के ब्यौरे इस धववरिी में उपलब्ध करवाए जाएों गे। 
2.  भाग I में करदाता के आिाररक ब्यौरे अोंतधवाष्ट हैं । भाग I क  भरिे के धलए अिुदेश धिम्नािुसार हैं :  
सारिी सों0  अिुदेश 

 
5 पूवा धवत्तीय  विा के धलए कुल आवता उस विा के, धजसके धलए धववरिी फाइल की जा रही है, पूवा 

धवत्तीय विा का आवता है ।उदाहरि के धलए धवत्तीय विा 2017-18 के धलए वाधिाक धववरिी हेतु 
धवत्तीय विा 2016-17 के कुल आवता क  इस सारिी में प्रधवष्ट धकया जाएगा। यह उसी स्र्ायी 
लेिा सोंख्ाोंक पर रधजस्ट्र ीकृत सभी करदाताओों का आवता है । 

 

3. भाग II में उस धवत्तीय विा, धजसके धलए वाधिाक धववरिी फाइल की गई है, में सभी जावक और आवक 
प्रदाय ों के ब्यौरे  हैं । भाग II क  भरिे के धलए अिुदेश धिम्नािुसार हैं :  
सारिी सों0  अिुदेश 

 
6क सभी जावक प्रदाय ों का कुल मूल्य, कुल िामे ि ट ों/जमा पत्र ों का य ग,  सोंपूिा धवत्तीय विा के धलए 

अधिम ों का य ग और वापस धकए गए माल का य ग यहाों घ धित धकया जाएगा । इि ब्यौर ों क  
भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारिी 6 और सारिी 7 का उपय ग धकया जा सकेगा ।  

6ि  छूट प्राप्त, शून्य दर और गैर-माल और सेवाकर प्रदाय ों का कुल मूल्य यहाों घ धित धकया जाएगा ।  
7क  रधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों से प्राप्त सभी आवक प्रदाय ों का कुल मूल्य, धजस पर कर प्रधतल म प्रभार 

आिार पर सोंदेय है, यहाों घ धित धकया जाएगा । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-
4 की सारिी 4ि, सारिी 5 और सारिी 8क का उपय ग धकया जा सकेगा ।  

7ि अरधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों से प्राप्त सभी आवक प्रदाय ों (सेवाओों के आयात से धभन्न) का कुल मूल्य, 

उलटे गए प्रभार के आिार पर सोंदेय है, यहाों घ धित धकया जाएगा । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए 
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प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारिी 4ग, सारिी 5 और सारिी 8क का उपय ग धकया जा सकेगा ।  
7ग धवत्तीय विा के दौराि आयात की गई सभी सेवाओों का कुल मूल्य यहाों घ धित धकया    जाएगा । 

इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारिी 4घ और सारिी 5 का उपय ग 
धकया जा सकेगा ।  

8क  ऐसे रधजस्ट्र ीकृत व्यक्तिय ों से प्राप्त सभी आवक प्रदाय ों का कुल मूल्य, धजस पर कर प्रदायकताा 
द्वारा सोंदेय है, यहाों घ धित धकया जाएगा । इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए प्ररूप जीएसटीआर-4 की 
सारिी 4क और सारिी 5 का उपय ग धकया जा सकेगा । 

8ि धवत्तीय विा के दौराि आयात धकए गए सभी माल का कुल मूल्य यहाों घ धित धकया जाएगा ।  
 

4. भाग IV में चालू धवत्तीय विा के अपै्रल से धसतोंबर में या पूवा धवत्तीय विा के धलए वाधिाक धववरि फाईल करिे 
की तारीि (उदाहरि के धलए धवत्तीय विा 2017-2018 के वाधिाक धववरिी में धवत्तीय विा 2017-2018 के धलए 
अपै्रल से धसतोंबर में घ धित सोंव्यवहार ों क  घ धित धकया जाएगा)। इिमें से ज  भी पूवात्तर ह , धक धववरिी में पूवा 
धवत्तीय विा के प्रदाय ों के धलए धकए गए सोंश िि ों के ब्यौरे अोंतधवाष्ट हैं। भाग V क  भरिे के धलए अिुदेश 
धिम्नािुसार हैं  : 
सारिी सों0  अिुदेश 

 
10, 11, 12, 13 

और 14 
ऐसे धकन्ही प्रदाय ों के पररविाि ों या सोंश िि ों के ब्यौरे, धजन्हें पूवा धवत्तीय विा की धववरधिय ों में 
पहले घ धित धकया गया र्ा धकनु्त ऐसे सोंश िि ों, चालू धवत्तीय विा के अपै्रल से धसतोंबर या पूवा 
धवत्तीय विा के धलए वाधिाक धववरिी फाइल करिे की तारीि तक इिमें से ज  भी पूवात्तर ह , के 
प्ररूप जीएसटीआर-4 की सारिी 5 (आवक प्रदाय ों से सोंबोंधित) या सारिी-7 (जावक प्रदाय ों से 
सोंबोंधित) में धदए गए रे्, यहाों प्रसु्तत धकए जाएों गे । 

 

5.  भाग V  में अन्य जािकारी के ब्यौरे हैं । भाग 5 क  भरिे के धलए अिुदेश धिम्नािुसार हैं :   

सारिी सों0  अिुदेश 

 
15क, 15ि, 

15ग और 
15घ 

प्रसोंस्करि के धलए दावाकृत, स्वीकृत, अस्वीकृत और लोंधबत प्रधतदाय ों का कुल मूल्य यहाों घ धित 
धकया जाएगा । दावाकृत प्रदाय धवत्तीय विा में फाइल धकए गए सभी प्रधतदाय दाव ों का कुल मूल्य 
ह गा और इसमें ऐसे प्रधतदाय भी सक्तिधलत ह ोंगे धजन्हें प्रसोंस्करि के धलए स्वीकृत, अस्वीकृत धकया 
गया है या लोंधबत हैं । स्वीकृत प्रधतदाय से सभी प्रधतदाय स्वीकृधत आदेश ों का कुल मूल्य अधभपे्रत 
है । लोंधबत प्रधतदाय ऐसे सभी प्रधतदाय आवेदि ों में कुल रकम ह गी, धजिके धलए अधभस्वीकृधत 
प्राप्त कर ली गई है और इसमें प्राप्त धकया गया अिोंधतम प्रधतदाय िही ों ह गा । इिमें गैर-माल और 
सेवाकर प्रधतदाय दाव ों के ब्यौरे सक्तिधलत िही ों ह ोंगे । 

 

15ड., 15च 
और 15छ 

ऐसे कर ों की माोंग ों के कुल मूल्य, धजसके धलए न्यायधििायि प्राधिकारी द्वारा माोंग ों की पुधष्ट करिे 
वाला आदेश जारी धकया गया है, यहाों घ धित धकया जाएगा । उपर ि 15ड में  पुष्ट की गई माोंग ों 
के कुल मूल्य में से सोंदत्त कर ों का सोंकधलत मूल्य यहाों घ धित धकया जाएगा ।  

16क यधद क ई व्यक्ति सोंरचिा स्कीम के अिीि कर देिे का चयि करता है त  उलटे गए सभी प्रत्यय ों 
का सोंकधलत मूल्य यहाों घ धित धकया जाएगा । प्ररूप आईटीसी-03 में धदए गए ब्यौर ों का उपय ग 
इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए धकया जा सकेगा ।  

16ि यधद क ई व्यक्ति सोंरचिा स्कीम के बाह्य कर देिे का चयि करता है त  उपभ ग धकए सभी 
प्रत्यय ों का सोंकधलत मूल्य यहाों घ धित धकया जाएगा । प्ररूप आईटीसी-01 में धदए गए ब्यौर ों का 
उपय ग इि ब्यौर ों क  भरिे के धलए धकया जा सकेगा ।  

17 धवलोंब शुल्क देय ह गा, यधद वास्तधवक धववरिी देय तारीि के पश्चात् फाइल की जाती है ।  
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11. उक्‍त धियम ों के प्ररूप जीएसटी के ईडब्‍ल्‍यूबी-01 के धट‍‍पि ों में क्रम सोंख्‍या 7 के िीचे सारिी के पहले 
स्‍तोंभ में क ड-4 के सामिे दूसरे स्‍तोंभ में “एस.के.डी.” या “सी.के.डी.” अिर ों और शब्‍द ों के स्‍र्ाि पर 
“एस.के.डी. या सी.के.डी. या बैच ों या लॉट ों में आप्रदाय ” अिर और शब्‍द रिे जाएों गे ।  

 

[फा.सों. 349/58/2017-जीएसटी(भाग)] 
 

 

(डा. श्रीपावाती एस.एल.) 
अवर सधचव, भारत सरकार 

 

धट‍‍पि – मूल धियम भारत के राजपत्र, असािारि, भाग 2, िोंड 3, उपिोंड (i) में अधिसूचिा सों. 3/2017-
केन्‍द‍द्रीय कर, तारीि 19 जूि, 2017, ज  अधिसूचिा सों. सा.का.धि. 610(अ), तारीि 19 जूि, 2017  द्वारा 
प्रकाधशत धकए गए रे् और अधिसूचिा सों. 29/2018-केन्‍द‍द्रीय  कर, तारीि 6 जुलाई, 2018 ज  अधिसूचिा सों. 
सा.का.धि. 611(अ), तारीि 6 जुलाई, 2018 द्वारा अोंधतम बार सोंश धित धकए गए  रे्।



 


